
 
 
 

        R O M Â N I A                               
JUDETUL DÂMBOVITA 

    COMUNA DOICESTI                                                                                 
             

           H O T Ă R Â R E 
privind neasumarea responsabilitătii organizării si derulării procedurilor de atribuire a  

contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

 pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru scoli al României in perioada 2017-2023 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA 

 
Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind neasumarea responsabilitătii organizării si derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru scoli al României in perioada 2017-202; initiator 

primarul comunei; inregistrat la nr. 13/11.02.2021; 
Având în vedere: 

- Adresa nr. 2026/28.01.2021 emisă de Consiliul Judetean Dâmbovita, Directia Administrarea Patrimoniului referitor la 

necesitatea adoptării unei hotărâri privind asumărea/neasumarea responsabilitătii organizării si derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului pentru scoli al României;  

- Referatul  de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat  la nr. 1082/11.02.2021; 

- Raportul compartimentului de resort (Achizitii publice) din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  înregistrat la 

nr. 1261/17.02.2021; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr.3; 

- Dispozitiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2017/39 al Comisiei privind normele de aplicare a 

Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European si al Consiliului în ceea ce priveste ajutoarele din partea 

Uniunii pentru furnizarea de fructe si legume, de banane si de lapte în institutiile de învătământ si ale Regulamentului 

delegat (UE)  2017/40 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European si al 

Consiliului în ceea ce priveste ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe si legume, de banane si de lapte în 

institutiile de învătământ si de modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei, care cuprinde si 

distributia de produse de panificatie; 

- Prevederile H.G. nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru scoli al României în perioada 2017-2023 si pentru 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anii scolari 2017-2018; 

- Prevederile art. 129 alin.(7) lit. ”a” din O.U. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare;  
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a”  din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 

HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1.Se aprobă neasumarea responsabilitătii de către U.A.T. Comuna Doicesti a organizării si derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 

serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru scoli al României, pentru anii scolari 

2021 – 2022 si 2022-2023. 

Art.2.(1)Prezenta hotărâr va fi adusa la indeplinire de catre autoritatea executiva, prin Compartimentul Achizitii publice. 

(2)Compartimentul achizitii publice va transmite prezenta hotarare Consiliului Judetean Dambovita. 

Art.3.Prezenta hotarăre  va fi comunicata prin grija secretarului general al comunei: 

 - Institutiei Prefectului - Judetul Dâmbovita ; 

 - Consiliului Judetean Dâmbovita; 

 - Primarului comunei Doicesti; 

 - Doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul Compartimentului Achizitii Publice. 

                    
                                                    PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
                                           Elena-Cristina DIACONESCU                         

                       Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

                                       jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

Nr. 14 
DATA 12.03.2021 


